
Determina n. 2017/43/00085 

Comune di Crema
Settore Servizi Finanziari 

Determinazione n. 00668 del 19/05/2017  
N. Prog. 925 

Oggetto: CIG Z431EAE608 - AFFIDAMENTO INCARICO A POSTE ITALIANE S.P.A., COME 
DA CONVENZIONE IN ESSERE, DI PARTE DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE ATTI - 
QUANTIFICAZIONE E FINANZIAMENTO SPESA. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Servizi Finanziari 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 2017/00015 del 26.01.2017 avente per 
oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2017 - 2019”, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 2017/00056 del 13.02.2017 avente per 
oggetto “Approvazione ed assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2017 – 
Parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge; 

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione Dirigenziale n. 2017/00531 del 
02.05.2017 con la quale veniva approvata una nuova convenzione per l’affidamento di parte del 
servizio di notificazione atti a Poste Italiane s.p.a. a far tempo dal 16.05.2017 e per anni tre”; 

DATO ATTO che per supplire alla temporanea carenza in organico del personale  e al 
fine di garantire il continuo e regolare svolgimento del servizio di notificazione entro i termini 
stabiliti per legge, si rileva la necessità di avvalersi della collaborazione di Poste Italiane s.p.a. 
come previsto dalla convenzione in essere; 

QUANTIFICATA in € 3.000,00, IVA ed ogni altro onere compreso, la spesa 
complessiva presunta relativamente alle notifiche che Poste Italiane s.p.a. dovrà eseguire fino 
al 31.12.2017; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi  dell’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267: 

D E T E R M I N A 

1) di quantificare in € 3.000,00, IVA ed ogni altro onere compresi, la spesa complessiva 
presunta relativamente alle notifiche che Poste Italiane dovrà eseguire fino al 31.12.2017; 

2) di finanziare tale spesa mediante imputazione al cap. Cap. 187/64 del Bilancio di 
previsione per l’anno 2017 “Servizi Generali – Spese postali, telegrafiche e bollo e 
notifiche tramite posta - Prestazioni”; 

3) di prendere atto che il Servizio di notificazione verrà eseguito da Poste Italiane s.p.a. alle 
condizioni stabilite dalla convenzione approvata con Determinazione Dirigenziale n. 
2017/00531; 

4) di prendere atto che il servizio viene affidato alle condizioni tutte previste dalla Legge n. 
136/2010 e pertanto l’Ente : 
� si impegna ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della succitata legge al 

fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento 
oggetto della presente determinazione; 



Determina n. 2017/43/00085 

� è informato che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie 
relative al presente incarico costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge 
n. 136/2010, causa di revoca dell’affidamento; 

� è informato che l’Amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento all’Ente 
e con interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, da parte dello stesso, degli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

� si impegna, al momento di ricezione dell’ordine, a comunicare i dati identificativi del 
conto corrente dedicato utilizzato per la gestione dei movimenti finanziari relativi al 
presente affidamento; 

5) di comunicare, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, a Poste Italiane s.p.a. 
gli estremi della presente determinazione. 

19/05/2017  
 Il Responsabile del Settore 

Mario Ficarelli 

NR Cod. Mecc. Cap/Art.. Impegno 
Origine 

ESPF. Descrizione Soggetto Importo Numero 
Impegno 

1 1010203 187/64 - 2017 CIG Z431EAE608 - 
AFFIDAMENTO I 

POSTE ITALIANE 
S.P.A. -  

3.000,00 1743 

Parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

19/05/2017 
Il Ragioniere Capo 

Mario Ficarelli 


